
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 133 del 18/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONSULTAZIONI AMMINISTRATIVE - TURNO DI BALLOTTAGGIO DEL 
24 GIUGNO 2018 -APPROVAZIONE FONDO DI ANTICIPAZIONE DI €. 14.500,00 
ALL'ECONOMO COMUNALE PER SPESE MANIFESTI NON FORNITI DALLA 
REGIONE SICILIANA E PER MATERIALE VARIO DI CONSUMO PER UFFICIO 
ELETTORALE, MATERIALE PER CONFEZIONAMENTO PLICHI,   NECESSARI PER 
L’ ESPLETAMENTO DEI SERVIZI ELETTORALI CONNESSI AL II TURNO DI 
VOTAZIONE.

Il Redattore: Iacono Maria Grazia 

Premesso che:
-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2017-2019;
Visto il D.A. n. 57 dell'11aprile 2018, dell'Assessore alle Autonomie Locali e della Funzione pubblica 

di indizione dei comizi elettorali per l'elezione del Sindaco e del Consiglio comunale per giorno 10  
giugno 2018, con turno di ballottaggio per il giorno 24 giugno 2018;

Visto l'art. 23 della l.r. 9 maggio 1969, n. 14 e s.m.i. relativamente alla enunciazione delle spese a carico 
dei comuni in occasione delle consultazioni amministrative;

Vista  la  circolare  della  Regione  siciliana  n.  14713  del  15  giugno  2018,  allegata  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, relativa agli adempimenti del secondo turno di  
votazione del 24 giugno 2018;

Preso atto che in occasione del turno di ballottaggio del 24 giugno 2018, l’ufficio elettorale allargato ha 
necessità di provvedere con immediatezza all’acquisto del  materiale  per il  confezionamento dei  
plichi  per  i  seggi  elettorali,  nonchè  di  altro  materiale  vario  di  consumo occorrente  per  l'ufficio 
elettorale,  nonchè  per  la  predisposizione  di  manifesti,  e  quant'altro  necessario  ai  fini  
dell'organizzazione tecnica delle consultazioni medesime.

Dato atto  che la  spesa necessaria  per  l'organizzazione delle  superiori  elezioni,  compreso il  turno di  
ballottaggio, è tassativanmente regolata dalla legge, e che pertanto, operando in gestione provvisoria,  
rientra fra le eccezioni consentite dall'art. 163, comma 2, del D.lgs. 267/2000;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel  
P.E.G. sopra richiamati;

Pagina 1/2



 Visto  il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui s’intendono integralmente riportate:
1)  di  costituire  un  fondo  di  €.  14.500,00  per  le  minute  spese  occorrenti  alle  esigenze  legate  allo  

svolgimento  delle  elezioni  amministrative  -  turno  di  ballottaggio  del  24  giugno  2018  -  ,  quali 
acquisto  materiale  vario  di  consumo  per  l'ufficio  elettorale,  stampa  manifesti  e  quant'altro  non 
fornito dalla Regione siciliana, materiale per confezionamento plichi, dettagliatamente descritto nelle 
circolari della Regione Siciliana prot. 5583 del 4 maggio u.s. e n. 14713 del 15 giugno 2018 che 
allegate alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. Dare incarico all’ufficio di ragioneria di emettere mandato di pagamento per l' importo sopracitato a  
favore dell’Economo comunale a titolo di anticipo di fondi per il servizio elettorale.

3. Fare  carico  all’Economo  di  attingere  alle  anticipazioni  suddette,  esclusivamente  per  effettuare 
pagamenti distintamente per le spese di cui al superiore punto 1), con l’obbligo per quest’ultimo 
della presentazione del rendiconto delle spese effettivamente sostenute.

4. impegnare nel bilancio 2018, peg 2018,la somma complessiva di €. 14.500,00, come segue:
- €. 14.500,00, per acquisto materiale vario di consumo per per le minute spese occorrenti alle esigenze 

legate allo svolgimento delle elezioni amministrative- turno di ballottaggio del 24 giugno 2018 - ,  
quali acquisto materiale vario di consumo per l'ufficio elettorale, stampa manifesti e quant'altro non  
fornito dalla Regione siciliana, materiale per confezionamento plichi, dettagliatamente descritto nelle 
circolari della Regione Siciliana prot. 5583 del 4 maggio u.s. e n. 14713 del 15 giugno 2018 che 
allegate alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale al cap. 1314.0 
codice bil. 01.07-1.03.01.02.010 – scadenza 2018; 

5)  Dare  atto  che  la  superiore  spesa,  necessaria  per  la  organizzazione  delle  elezioni 
amministrative, turno di ballottaggio del 24 giugno 2018, è tassativamente regolata dalla 
legge e che pertanto, operando in gestione provvisoria, rientra tra le eccezioni consentite 
dall'art. 163 co 2, del D.Lgs n. 267/00;

6) individuare nella persona del responsabile del VI servizio del 1° settore, sig.ra Maria Grazia 
Iacono, il responsabile del procedimento del presente atto;

7) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei  pagamenti  è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

  

Ragusa,  18/06/2018 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

